

# 平成30年度 事業報告書

平成30年7月1日から令和1年6月30日

NPO法人 エデュケーションエークユープ

## 1 事業の成果

当法人は、「Anyone can be anything !」～誰もが努力すれば何にでもなれる社会を目指して～をミッションとし、経済格差に起因する教育や体験機会の格差や貧困の連鎖という社会課題の是正を目的に活動しています。教育分野でICTを活用することで経済的に厳しい環境にいる子ども達も利用可能な多機能型学習拠点「スタディプレイス」を展開しています。「スタディプレイス」では、フリースクール・通信制高校・学習塾・アフタースクールとして既存の教育システムに合わない貧困・不登校・発達障害等、社会的マイノリティの小学生から高校生までの子ども達が社会で自立していくために必要となる多様な学びの機会を提供しています。経済的困窮世帯をサポートするため、ひとり親世帯や生活保護世帯の子ども達を対象に、寄付を原資として授業料の50～70%を免除する独自の奨学制度を提供しています。第6期(平成30年度)は、「スタディプレイス事業」と福岡市が生活困窮世帯向けに実施している「子どもの学びと居場所作り事業」を中心とした事業を展開しました。

### ①経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業

スタディプレイス事業は、福岡市西区の伊都校・野方校に加えて、令和1年4月に福岡市東区箱崎に箱崎校を開校しました。ひとり親世帯、生活保護世帯などを対象とした特別奨学制度を提供しており、平成30年度は、21名の子ども達に奨学制度を提供しました。

福岡市が生活困窮世帯向けに実施している「子どもの学びと居場所作り事業」の福岡市に西区の学習支援を担当しました。生活保護世帯を中心とする生活困窮世帯の中3生に8名に対して高校進学に向けた学習サポートを実施した。同事業は、予算の見直しにより、令和1年3月31日で終了となりました。

### ② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業

こどもの貧困や貧困の連鎖に関する社会課題や当法人の活動に関する啓蒙のため、学校の先生達の勉強会であるティーチャーズサポート福岡や福岡大学や北九州大学での講演を実施しました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
① 経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業	スタディプレイス事業	通年	福岡市(西区・東区)	10名	小中高学生77名(内、奨学制度利用者21名)	13,994
	子どもの学びと居場所作り事業	平成31年4月～令和1年3月	福岡市(西区)	9名	中学生8名	4,650
② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業	講演事業	通年	福岡県	1名	学生・教員	24
③ こどもの貧困や教育に関する調査・研究・情報提供事業	実施しなかった					
④ その他目的を達成するために必要な事業	実施しなかった					

### (2) その他の事業

本年度は実施しなかった。

# 決 算 報 告 書

第 6期

自 2018年 7月 1日

至 2019年 6月30日

NPO法人エデュケーションエーキューブ

福岡市西区西都2丁目1番31-1303

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	100,000		100,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	3,587,840		3,587,840
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	4,825,000		4,825,000
受取補助金	2,200,000		2,200,000
<b>【事業収益】</b>			
スタディプレイス事業収益	5,583,214		5,583,214
子どもの学びと居場所事業収益	4,500,000		4,500,000
講演報酬	40,940		40,940
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	34		34
雑 収 益	45,020		45,020
経常収益 計	20,892,048	0	20,892,048
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
役員 報酬 (事業)	4,920,000		4,920,000
給料 手当 (事業)	400,000		400,000
臨時雇賃金 (事業)	3,971,046		3,971,046
法定福利費 (事業)	680,000		680,000
人件費計	9,971,046	0	9,971,046
<b>(その他経費)</b>			
教材費	442,260		442,260
業務委託費 (事業)	1,212,900		1,212,900
諸 謝 金 (事業)	91,262		91,262
広告宣伝費 (事業)	796,620		796,620
会 議 費 (事業)	319,251		319,251
旅費交通費 (事業)	937,032		937,032
車 両 費 (事業)	83,029		83,029
通信運搬費 (事業)	105,963		105,963
消耗品 費 (事業)	1,487,265		1,487,265
水道光熱費 (事業)	122,182		122,182
賃 借 料 (事業)	1,829,000		1,829,000
減価償却費 (事業)	482,737		482,737
保 険 料 (事業)	110,100		110,100
租税 公課 (事業)	600		600
研 修 費	24,500		24,500
支払手数料 (事業)	432,930		432,930
接待交際費 (事業)	83,541		83,541
支払 利息 (事業)	30,000		30,000
雑損失 (事業)	106,000		106,000
その他経費計	8,697,172	0	8,697,172
事業費 計	18,668,218	0	18,668,218
<b>【管理費】</b>			
<b>(人件費)</b>			
役員 報酬	480,000		480,000
臨時雇賃金	83,549		83,549
法定福利費	69,017		69,017
人件費計	632,566	0	632,566

## 活 動 計 算 書

【税込】(単位:円)

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

(その他経費)		
旅費交通費	14,500	14,500
通信運搬費	23,012	23,012
消耗品 費	3,114	3,114
広告宣伝費	65,086	65,086
租税 公課	600	600
支払手数料	302,010	302,010
その他経費計	408,322	408,322
管理費 計	1,040,888	1,040,888
経常費用 計	19,709,106	19,709,106
当期経常増減額	1,172,942	1,172,942
【経常外収益】		
経常外収益 計	0	0
【経常外費用】		
経常外費用 計	0	0
税引前当期正味財産増減額	1,172,942	1,172,942
法人税、住民税及び事業税	79,304	79,304
当期正味財産増減額	1,093,638	1,093,638
前期繰越正味財産額		3,312,570
次期繰越正味財産額		4,406,208

## 貸借対照表

NPO法人エデュケーションエーキューブ  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2019年6月30日 現在

資産の部		負債・正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,023,134
普通預金	4,201,364	前受金	1,620,000
現金・預金計	4,201,364	預り金	5,456
(売上債権)		未払法人税等	79,300
売掛金	220,500	流動負債計	2,727,890
売上債権計	220,500	<b>負債合計</b>	<b>2,727,890</b>
(その他流動資産)		<b>正味財産の部</b>	
前払費用	301,680	<b>【正味財産】</b>	
その他流動資産計	301,680	前期繰越正味財産額	3,312,570
流動資産合計	4,723,544	当期正味財産増減額	1,093,638
<b>【固定資産】</b>		正味財産計	4,406,208
(有形固定資産)		<b>正味財産合計</b>	<b>4,406,208</b>
建物附属設備	1,505,926		
什器備品	94,628		
有形固定資産計	1,600,554		
(投資その他の資産)			
敷金	810,000		
投資その他の資産計	810,000		
固定資産合計	2,410,554		
<b>資産合計</b>	<b>7,134,098</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>7,134,098</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人エデュケーションエーキューブ

2019年 6月30日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1) 固定資産の減価償却方法

法人税法に規定する方法と同一の基準により償却しております。

建物附属設備：定額法

什器備品：定率法

### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

〔税込〕（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業			合計
	スタディブレイス事業	子どもの学びと居場所事業	講演など	
<b>(人件費)</b>				
役員 報酬(事業)	2,984,640	1,918,080	17,280	4,920,000
給料 手当(事業)	400,000	0	0	400,000
臨時雇賃金	2,691,036	1,260,010	0	3,971,046
法定福利費(事業)	401,724	275,791	2,485	680,000
人件費計	6,477,400	3,473,881	19,765	9,971,046
<b>(その他経費)</b>				
教材費	425,235	17,025	0	442,260
業務委託費(事業)	1,191,300	21,600	0	1,212,900
諸 謝 金(事業)	18,000	73,262	0	91,262
広告宣伝費(事業)	668,316	128,304	0	796,620
会 議 費(事業)	216,922	102,329	0	319,251
旅費交通費(事業)	642,332	290,580	4,120	937,032
車 両 費(事業)	23,587	59,442	0	83,029
通信運搬費(事業)	103,101	2,862	0	105,963
消耗品 費(事業)	1,474,640	12,625	0	1,487,265
水道光熱費(事業)	122,182	0	0	122,182
貸 借 料(事業)	1,829,000	0	0	1,829,000
減価償却費(事業)	388,110	94,627	0	482,737
保 険 料(事業)	12,000	98,100	0	110,100
租税 公課(事業)	0	0	600	600
研 修 費	23,500	1,000	0	24,500
支払手数料(事業)	204,800	228,130	0	432,930
接待交際費(事業)	67,461	16,080	0	83,541
支払 利息(事業)	0	30,000	0	30,000
雑損失(事業)	106,000	0	0	106,000
その他経費計	7,516,486	1,175,966	4,720	8,697,172
合計	13,993,886	4,649,847	24,485	18,668,218

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【単位：円】

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
Panasonic NPOサポートファン ド助成金	0	1,000,000	1,000,000	0	
子供の未来応援基金	0	2,250,000	2,250,000	0	
大和証券グループ こども応 援基金	0	1,575,000	1,575,000	0	スタディプレイス専業用と して交付を受けた助成金315 万円のうち、未使用で返還 義務のある1,575.5万円は前 受金として負債計上してい ます。
福岡県 フリースクール支援 事業補助金	0	2,000,000	2,000,000	0	
サービス等生産性向上IT導 入支援事業事務局 IT導入 支援補助金	0	200,000	200,000	0	
合計	0	7,025,000	7,025,000	0	

【固定資産の増減内訳】

【単位：円】

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物附属設備	1,231,773	460,676	0	1,692,449	186,523	1,505,926
什器備品	216,291	0	0	216,291	121,663	94,628
合計	1,448,064	460,676	0	1,908,740	308,186	1,600,554

【借入金の増減内訳】

【単位：円】

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
NPO法人債	2,700,000	0	2,700,000	0
合計	2,700,000	0	2,700,000	0

# 財 産 目 録

NPO法人エデュケーションエーキューブ  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2019年 6月30日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通 預金	4,201,364		
現金・預金 計	4,201,364		
(売上債権)			
売 掛 金	220,500		
(その他流動資産)			
前払 費用	301,680		
流動資産合計		4,723,544	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	1,505,926		
什器 備品	94,628		
有形固定資産 計	1,600,554		
(投資その他の資産)			
敷 金	810,000		
固定資産合計		2,410,554	
資産の部 合計		7,134,098	
		《負債の部》	
【流動負債】			
未 払 金	1,023,134		
前 受 金	1,620,000		
預 り 金	5,456		
未払法人税等	79,300		
流動負債 計		2,727,890	
負債の部 合計		2,727,890	
正味財産		4,406,208	